
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.373 Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2023

R E S O L V E:
Art. 1º Conceder à servidora DANIELA DE OLIVEIRA DANIELI, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Comunicação Social, 
matrícula nº 200254, 17 (dezessete) dias das Férias relativas ao período 
aquisitivo 13/04/2022 a 12/04/2023, sendo 12 (doze) dias para o período 
de 17 a 28/04/2023 e 05 (cinco) dias para 24 a 28/07/2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 17/04/2023.
Belém-PA, 19 de abril de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA
*Republicada por ter saído com incorreção no DIÁRIO OFICIAL Nº 
35.371, de 20/04/2023.

Protocolo: 928304
PORTARIA N° 193/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/328195,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora ERIKA FEITOSA BENEVIDES, ocupante de car-
go efetivo Analista Ministerial – Especialidade Controle Externo, exercendo 
o cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200256, 25 (vin-
te e cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo de 25/03/2021 a 
24/03/2022, sendo 15 (quinze) dias para o período de 24/04 a 08/05/2023 
e 10 (dez) dias para o período de 11 a 20/09/2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 20 de abril de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 928734

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 189/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/402867,
RESOLVE:
Art. 1º Alterar, de 10 a 22/04/2023 (13 dias) para 24/05 a 05/06/2023 (13 
dias), o gozo de férias do servidor WALBERT EMANUEL DA SILVA NASCI-
MENTO, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Tecnologia da 
Informação, matrícula nº 200265, relativo ao período aquisitivo 01/04/2021 
a 31/03/2022, pela Portaria n° 054/2023/MPC/PA, de 08/02/2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 10/04/2023.
Belém-PA, 20 de abril de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 928565

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 010/2023-MP/CGMP. O CORREGEDOR-GERAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições le-
gais, CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público é 
o órgão orientador e fiscalizador das atividades funcionais e da conduta 
dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput da Lei n.º 8.625 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), de 12 de fevereiro de 1993, e art. 
30, caput, da Lei Complementar n.º 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará), de 06 de julho de 2006;CONSIDERANDO que, 
nos termos dos artigos 17, I da Lei n.º 8.625/1993 e 37, II da Lei Comple-
mentar Estadual n.º 057/2006, c/c o artigo 3º, §2º da Resolução  CNMP 
n.º 149, de 26 de julho de 2016, incumbe à Corregedoria-Geral do Minis-
tério Público realizar correições e inspeções como atribuição fiscalizadora 
da atividade funcional dos Membros do Ministério Público;CONSIDERANDO 
que a Resolução n.º 149, de 26 de julho de 2016, do Conselho Nacional 
do Ministério Público (CNMP), instituiu a obrigatoriedade de realização pe-
riódica de correições e inspeções no âmbito do Ministério Público da União 
e dos Estados; CONSIDERANDO a vigência do Provimento n°. 003/2021-
MP/CGMP, que dispõe sobre a realização de correições ordinárias, extra-
ordinárias e das inspeções pela Corregedoria-Geral do Ministério Público 
do Estado do Pará; CONSIDERANDO a necessidade do cumprimento do 
calendário anual de correições ordinárias previstas para o ano de 2023, 
RESOLVE: I – DETERMINAR, nos termos do Provimento n.º 003/2021-MP/
CGMP, a realização de CORREIÇÃO ORDINÁRIA nos cargos de Promotor de 
Justiça de GURUPÁ, ALMEIRIM e MONTE DOURADO (Distrito de Almeirim), 
no período de 08 a 11 de maio de 2023; II – DELEGAR ao Promotor de 
Justiça Assessor deste Órgão Correcional, Dr. JOSÉ RUI DE ALMEIDA BAR-
BOZA, a realização das atividades correcionais e demais atos necessários 
ao bom desenvolvimento dos trabalhos; III – DESIGNAR o integrante desta 

Corregedoria-Geral, Sr. MARCO ANTONIO DA SILVA CASTRO, para auxiliar 
nos trabalhos inerentes ao ato de fiscalização; IV – DESIGNAR os policiais 
militares à disposição deste Órgão Correcional, CB PM CALVINHO e SD PM 
GWIDYON, para garantir a segurança da equipe. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-
SE E CUMPRA-SE. Belém-PA, 20 de abril de 2023.
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Procurador de Justiça/Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 928376

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 4º
Núm. do Contrato: 114/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa NORAUTO RENT 
A CAR LTDA (CNPJ nº 83.368.837/0001-15).
Objeto do Contrato: contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de transporte, incluindo veículos e motoristas devidamente 
habilitados, sem o fornecimento de combustível, para atender a demanda 
do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
Justificativa do Aditamento:Reequilíbrio econômico-financeiro em fun-
ção da Convenção Coletiva de Trabalho 2021/2022 – SEAC/PA (PA 
000246/2022) que estabeleceu novos pisos salariais.
Data de Assinatura: 20/04/2023
Valor: conforme tabela abaixo

CT 114/2019
    Quant. 

de 
veículo

Vlr. Unit 
Anterior 

Vlr. mensal 
Anterior 

Vlr. Unit. 
Repactuado 

Vlr. Mensal 
Repactuado. Item Categoria Contra-

to/ TA Mês/Ano

5

Motorista 

114/2019

jan-21 1 5.161,48 5.161,48 5.161,48 5.161,48 
Motorista fev-21 1 5.161,48 5.161,48 5.161,48 5.161,48 
Motorista mar-21 1 5.161,48 5.161,48 5.161,48 5.161,48 
Motorista abr-21 1 5.161,48 5.161,48 5.161,48 5.161,48 
Motorista mai-21 1 5.161,48 5.161,48 4.985,10 4.985,10 
Motorista jun-21 1 5.161,48 5.161,48 4.985,10 4.985,10 
Motorista jul-21 1 5.161,48 5.161,48 4.985,10 4.985,10 
Motorista ago-21 1 5.161,48 5.161,48 5.485,01 5.485,01 
Motorista set-21 1 5.161,48 5.161,48 5.485,01 5.485,01 
Motorista out-21 1 5.161,48 5.161,48 5.485,01 5.485,01 
Motorista nov-21 1 5.161,48 5.161,48 5.485,01 5.485,01 
Motorista dez-21 1 5.161,48 5.161,48 5.485,01 5.485,01 

Total 
Item 5      61.937,76  63.026,27 

O valor repactuado é a contar de 01/05/2021.
O valor reajustado é a contar de agosto/2021.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-92. Fonte: 01.500.0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 928499
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 4º
Núm. do Contrato: 115/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa NORAUTO RENT 
A CAR LTDA (CNPJ nº 83.368.837/0001-15).
Objeto do Contrato: contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de transporte, incluindo veículos e motoristas devidamente 
habilitados, sem o fornecimento de combustível, para atender a demanda 
do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
Justificativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-financeiro em fun-
ção da Convenção Coletiva de Trabalho 2021/2022 – SEAC/PA (PA 
000246/2022) que estabeleceu novos pisos salariais.
Data de Assinatura: 20/04/2023
Valor: conforme tabela abaixo

CT 115/2019

Item Catego-
ria 

Contrato/ 
TA

Mês/
Ano

Quant. 
de veí-

culo

Pro
-Rata

*Vlr. Unit 
Conforme 
Contrato

*Vlr. 
mensal 
Anterior 

Vlr. Unit. 
Repactu-

ado 

Vlr. Mensal 
Repactu-

ado. 

5

Motorista Base Anterior jan/21 1  5.161,48 5.161,48 5.161,48 5.161,48
Motorista Base Anterior fev/21 1  5.161,48 5.161,48 5.161,48 5.161,48
Motorista Base Anterior mar/21 1  5.161,48 5.161,48 5.161,48 5.161,48
Motorista Base Anterior abr/21 1  5.161,48 5.161,48 5.161,48 5.161,48
Motorista Repactuação mai/21 1  5.161,48 5.161,48 5.160,20 5.160,20
Motorista Repactuação jun/21 1  5.161,48 5.161,48 5.160,20 5.160,20
Motorista Repactuação jul/21 1  5.161,48 5.161,48 5.160,20 5.160,20
Motorista Repactuação ago/21 1  5.161,48 5.161,48 5.660,12 5.660,12
Motorista Reajuste set/21 1  5.161,48 5.161,48 5.660,12 5.660,12
Motorista Reajuste out/21 1  5.161,48 5.161,48 5.660,12 5.660,12
Motorista Reajuste nov/21 1  5.161,48 5.161,48 5.660,12 5.660,12
Motorista Reajuste dez/21 1  5.161,48 5.161,48 5.660,12 5.660,12

Total 
Item 5       61.937,76  64.427,12

O valor repactuado é a contar de 01/05/2021.
O valor reajustado é a contar de agosto/2021.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-92. Fonte:01.500.0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 928521


